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Në bazë të nenit 116, paragrafit 3 të Ligjit për planifikim hapësinor dhe ndërtimin e objekteve (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 64/17, 44/18, 63/18 dhe 11/19), neni 38, paragrafi 1, pika 4 e Ligjit për Vetëqeverisjen Lokale (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi”, nr. 64/17, 44/18, 63/18 dhe 11/19) dhe neni 53 paragrafi 1 pika 4 të Statutit të Komunës së Tuzi (“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – Dispozitat Komunale”, Nr. 24/19 dhe 05/20), me pëlqimin paraprak të Ministrisë së Ekologjisë së Zhvillimit të Qëndrueshëm dhe Turizmit nr.   prej, administrata për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore nr. 5 / 2019-18 nga 04.10.2021, Kryearkitekti i qytetit numër 15-332 / 21-40 / 2 prej më 28.10.2021, Ministria e Zhvillimit Ekonomik numër 018-330 / 21-7947 ​​/ 2 prej më  01.10.2021 Sekretariatit për Zhvillim Ekonomik i Komunës së Tuzit nr. 08-032 / 21-12259 prej më 29.09.2021, Agjensioni për mbrojtjen e mjedisit jetësor nr. 02-D-2523/4 prej më 14.10.2021, Administrata për Komunikacion Nr.04-8242 / 2 prej më 29.09.2021, Kuvendi i Komunës së Tuzit, në seancën e mbajtur më __________, ka sjellë

VENDIM
mbi miratimin e ndryshimeve dhe plotësimeve të Programit të objekteve të përkohshme për territorin e Komunës së Tuzit

Neni 1
Me këtë Vendim miratohen ndryshimet dhe plotësimet e programit të objekteve të përkohshme në territorin e komunës së Tuzit (në tekstin e mëtejmë: ndryshimet dhe plotësimet e programit).

Ndryshimet dhe plotësimet e programit nga paragrafi 1 I këtij neni përbëjnë pjesën përbërëse të këtij Vendimi.

Neni 2
Ndryshimet dhe plotësimet e programit përbëhen nga pjesa grafike dhe tekstuale, të cilat janë të hartuara në formë dixhitale dhe analoge.

Ndryshimet dhe plotësimet e programit janë hartuar nga ana e Komisionit për hartimin e ndryshimeve dhe plotësimeve të programit të objekteve të përkohshme në territorin e komunës së Tuzit.
Neni 3
Mbi aplikimin dhe zbatimin e ndryshimeve dhe plotësimeve të programit do të përkujdeset organi i administratës lokale kompetent për punët komunale.
Neni 4
Ky Vendim hyn në fuqi ditën e tetë prej ditës së publikimin në “Fletën zyrtare e MZ- dispozitat komunale”.

Numër: 02-030/21-____
Tuz, _______.2021

Kuvendi i komunës së Tuzit
Kryetari,
Fadil Kajoshaj
Arsyetim

BAZA JURIDIKE 
Baza ligjore për sjelljen e këtij Vendimi gjendet në nenin 116 paragrafi 3 i Ligjit për planifikim hapësinor dhe ndërtim, i cili përcakton se programi miratohet nga njësia e vetëqeverisjes lokale me pëlqim paraprak të Ministrisë dhe  organit të administratës shtetërore 
shtetërore  përgjegjës për turizmin dhe organeve të administratës kompetent për ruajtjen e pasurisë kulturore dhe mbrojtjen e mjedisit jetësorë në raport me zonat e mbrojtura, si dhe organet administrative përgjegjëse për komunikacionin në raport me objektet e përkohshme përgjatë rrugës shtetërore dhe organet e qeverisjes lokale përgjegjëse për komunikacionin në raport me objektet e përkohshme përgjatë rrugës komunale, neni 38 paragrafi 1 pika 4 e Ligjit për Vetëqeverisje lokale, i cili përcakton se Kuvendi i Komunës sjellë planet dhe programet zhvillimore për zona të caktuara dhe nenit 53 paragrafit 1 pikës 4 të Statutit të Komuna e Tuzit e cila parasheh që Kuvendi të miratojë plane dhe programe zhvillimore për fusha të caktuara.

ARSYET PËR SJELLJEN E VENDIMIT 
Me Vendimin mbi miratimin e Programit të objekteve të përkohshme për territorin e Komunës së Tuzit
(“Fleta Zyrtare e Malit të Zi – dispozitat komunale”, nr. 020/20, datë 17 qershor 2020), është sjellë Programi i Objekteve të Përkohshme për Territorin e Komunës së Tuzit për periudhën maj 2020 deri në maj 2025.
Meqenëse programi i objekteve të përkohshme në fjalë nuk parasheh vendosjen e objekteve të përkohshme për të gjithë zonën e Komunës së Tuzit, janë afruar ndryshimet në programin e objekteve të përkohshme në territorin e Komunës së Tuzit.

PËRMBAJTJA E VENDIMIT 
Neni 1 rregullon lëndën e rregullimit të Vendimit në përputhje me Rregullat  Juridike dhe teknike për hartimin e rregulloreve në kuptimin që miratohen ndryshimet në Programin e objekteve të përkohshme në territorin e Komunës së Tuzit.
Neni 2 parashikon që ndryshimet në program përbëhen nga një pjesë grafike dhe tekstuale e bërë në formë dixhitale dhe analoge.
Neni 3 cakton organin e qeverisjes lokale që do të kujdeset për aplikimin dhe zbatimin e ndryshimeve në program.
Neni 4 përcakton afatin e hyrjes në fuqi të këtij vendimi dhe se ai hyn në fuqi në ditën e tetë nga dita e botimit në “Fletën Zyrtare të Malit të Zi – dispozitat komunale”.

Duke pasur parasysh se janë plotësuar të gjitha kushtet ligjore, duke u mbështetur në ato që u thanë më sipër, Kuvendit të Komunës së Tuzit i propozohet që të sjellë Vendimin mbi miratimin e ndryshimeve në Programin e objekteve të përkohshme për territorin e Komuna e Tuzit. 
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Opstina Tuzi Komuna e Tuzit
Br.Nr:01-031/21- 15203

Tuzi- Tuz, 13.12.2021. godine

SKUPSTINA OPSTINE TUZI
n/t g-dinu Fadil Kajoshaj — Predsjedniku

PREDMET: Dostava Nacrta Programa

NAPOMENA: Uvrstiti u dnevni red naredne sjednice Skupstine Opstine
PODNOSILAC PREDMETA: Predsjednik Opstine

OBRADIVAC AKTA: Sekretarijat za urbanizam

Postovani,

Na osnovu ¢lana 60 stav 2 Statuta opstine Tuzi (,,Sluzbeni list CG-opstinski propisi” br. 24/19, 05/20) u prilogu
Vam dostavljam:

- Predlog Odluke o usvajanju izmjena i dopuna Programa privremenih objekata za teritoriju
Opstine Tuzi.

Za predstavnika predlagada koji ¢e ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela prilikom razmatranja ovog
materijala odreduje se Ljeka Ivezaj, sckretar Sekretarijata za urbanizam.

KUVENDIT TE KOMUNES SE TUZIT
Z. Fadil Kajoshaj — Kryetar

LENDA: Dorézimi i Draftit té Programit

VEREJTJE: T¢ pétfshihet né rendin e dités né seancén e rrallés sé Kuvendit té Komunés
PARASHTRUESI I PROPOZIMIT: Kryetari 1 Komunés

PERPUNUESI I AKTIT: Sekretariati pér urbanizém

I nderuar,

Né bazé té nenit 60 paragrafit 2 t& Statutit té komunés sé Tuzit (,,Fleta zyrtare e MZ — dispozitat e komunés” nr.
24/19, 05/20) bashkéngjitur Ju dorézoj:

— Propozimin e Vendimit mbi miratimin e ndryshimeve dhe plotésimeve t& Programit té objekteve
té pérkohshme pér territorin e Komunés sé Tuzit.

DPér pérfagésues té propozuesit i cili do té marré pjesé né punén e Kuvendit dhe trupave punues té tij gjaté shqyrtimit
té kétij materiali, pércaktohet Leka Ivezaj, sekretar i Sekretariatit pér urbanizém.

S postovanjem,
Me respekt,
K - KRYETARI,

jeloshaj
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Tuzi- Tuz,{%.11.2021. godine

RAPORT
MBI DISKUTIMIN E MBAJTUR PUBLIK
me rastin e Draftit t&¢ Ndryshimeve dhe plotésimeve t& Programit té & objekteve t&
pérkohshme pér territorin ¢ Komunés s& Tuzit

Me Konkluzionin numér 01-031 / 21-13421 prej me 27.10.2021, « n& pcrpu(hjc me dlspozitat
e Ligjit per Vetégeversje lokale, Kryetari i Komunés sé¢ Tuzit ka pércaktuar Draftin ¢
Ndryshimeve dhe plotesimeve te Programit ¢ objekteve te pérkohshme ne territorin e
Komunés sé Tuzit me Programin ¢ Diskutimit Publik, i cili éshté publikuar né fagen e
internetit té komunés sé Tuzit www.tuzi.org.me

e qé u éshte dorézuar késhilltaréve & Kuvendit t¢ Komunés sé Tuzit. Draftd { Ndryshimeve
dhe plotésimeve €& Programit té objekteve t¢ perkohshme né territorin ¢ komunés sé Tuzit u
vu né Diskutim Publik me kohézgjatje prej 15 ditésh, duke filluar nga data 27 10 2021, duke
pérfunduar me date 10.11 2021.

Diskutimin publik né formé elektronike, me shkrim dhe me gojé e ka mbajtur Komisioni pér
hartimin ¢ Ndryshimeve né Programin ¢ objekteve té pérkohshme ne tetritorin e Komunés s¢

Tuzit.

Gjaté Diskutimit publik, gytetarcve dhe pjesémarresve (¢ fjere 1 dha mundésia te shprehen me

shkrim, né formé elektronike dhe me goje.

Sipas programit té percaktuar, né ambientet ¢ Kuvendit Komunal té Tuzit, mé 03.11.2021
eshté mbajtur Diskutimi gendror publik, duke filluar nga ora 10:00.

Pérfagésuesit e hartuesve ishin anétare té Komisionit né fjalé: Leka Ivezaj, Aida Kujoviq dhe
Elvisa Rexhematoviq. Gjaté Diskutimit Publik gendroré, ata i njoftuan té pranishmit pér bazén
ligiore pér miratimin e Draftit t© Ndryshimeve té Programit & objekteve té pérkohshme né
Komunén e Tuzit, gjegjésisht se éshté béré né bazé t€ nenit 116 & Ligjit pér Planifikim
Hapésinor dhe ndértimin e objekteve ("Fletotja Zyrtare ¢ MZ ", nr. 64/17, 44/18, 63/18 dhe
11/19), i cili pércakton se objektet e pérkohshme vendosen gjegjésisht ndértohen né pajtim me
Programin, qé

Programi nga paragrafi 1, pérmban n¢ vegant: zona dhe udhézime me kushte urbane per
instalimin ¢ objekteve té pérkohshme, si dhe llojet, formen dhe dimensionet e objekteve te
pérkohshme dhe ge Programi miratohet nga njésia e vetegeverisjes lokale pér nje periudhé
peséviegare, me pélqimin paraprak té Ministrise dhe organeve té administratés shteterore
pérgjegjese pér mbrojtjen ¢ (& mirave kulturore dhe té mjedisit. Jané dhéné sqarime pér zonat,
llojet ¢ objekteve, si dhe skicat gé jané pjesé pérbercse e kétij Draft Programi.

Anétarét ¢ Komisionit pas ‘prezantimit (e tyre, u mundésuan té pranishméve qe te sqarohen

mbi pér vete Draft Programin, dhe té béjne pyetje.

Tuzi - Tuz ; tel/fax: +382(0)20/875-167, zi@tuzLorg.me
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Neé Diskutimin publik gendror nuk pati pyetje apo diskutime nga ana ¢ t¢ pranishmeve.

Nota mesatare e cilésisé dhe suksesshmerisé sé Diskutimit publik, né shkallén prej 1-5, ka qené
4,90 pér cilésiné dhe 4,90 per suksesshmériné. '
Gjithashtu, as né adresé t¢ Komunés sé Tuzit ¢ as pérmes postés elektronike, nuk ka pasur

asnjé propozim, vérejtje ose sugjerime lidhur me Draft Programin né fjalé.

Anétarét er Komisionit,

Leka Ivezaj Léfﬂ TW
sz 10
Aida Kujovig __4% (DJ»C

Elvisa chhcmamviq:é XL'L/ZL‘W 741}/ "l

Tu dorézohet:

. Anétaréve t¢ komisionit,
¥ Kryetarit t¢ Komunes,
. a/a.




